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Por la cual se prorroga el término del proceso de liquidacion forzosa administrativa, de Le Presto
Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO

LA SUPERINTENDENTE DE LA ECONOMIA SOLIDARIA

En ejercicio de las facultades legales y en especial las conferidas en el articulo 34 de la Ley 454 de
1998, modificado por el articulo 98 de la Ley 795 de 2003; el numeral 6 del articulo 2 del Decreto 186
de 2004; el Decreto 455 de 2004, el literal a) del numeral 1 del Decreto 663 de 1993 (Estatuto
Organico del Sistema Financiero); el articulo 9.1.3.7.1 del Decreto 2555 de 2010, las demé&s normas
concordantes y complementarias, y con fundamento en los siguientes,

.  ANTECEDENTES

Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO, identificada con Nit
900.159.144 - 0, con domicilio principal en la ciudad de Medellin e inscrita en la Camara de Comercio
de la misma ciudad, es una organizacion de la economia solidaria que no se encuentra bajo
supervisidbn especializada del Estado, razdén por la cual, estda sujeta a la supervision de la
Superintendencia de la Economia Solidaria.

De acuerdo con su objeto social, Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE
PRESTO, es una organizacién de la Economia Solidaria que no se encuentra autorizada para ejercer
la actividad financiera, razén por la cual, dentro de la estructura funcional de esta Superintendencia
compete la vigilancia, inspeccién y control a la Delegatura para la Supervision del Ahorro y de la
Forma Asociativa Solidaria.

Por haberse configurado las causales sefaladas en los literales d), e) y h) del numeral 1 del articulo
114 del Estatuto Organico del Sistema Financiero (Decreto 663 de 1993), la Superintendencia de la
Economia Solidaria, mediante Resolucidon nimero 20133500001945 del 4 de abril de 2013, ordend la
toma de posesion inmediata de los bienes, haberes y negocios de Le Presto Cooperativa Multiactiva
de Comercio y Servicios — LE PRESTO, por el término de dos (2) meses contados a partir de la fecha
en que se hizo efectiva la medida, esto es el 30 de abril de 2013. En dicho acto administrativo, se
designd como agente especial al sefior Pedro Pablo Agudelo Echeverri y como revisor fiscal al sefor
Carlos Agudelo Castrillén.

Dentro del término de ejecucién de la medida, el agente especial de la cooperativa LE PRESTO,
presenté ante esta Superintendencia, una solicitud para prorrogar por dos (2) meses mas, el proceso
de toma de posesion de conformidad con lo previsto en el articulo 9.1.1.1.1 del Decreto 2555 de
2010.

Una vez analizada la solicitud presentada por el agente especial, esta Superintendencia profirié la
Resolucion numero 20133500003415 del 04 de junio de 2013, en la cual, prorrogd por el término de
dos (2) meses la medida de toma de posesién de los bienes, haberes y negocios de Le Presto
Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO.
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Con fundamento en los argumentos presentados por el agente especial en el informe diagndstico
integral de la organizacion solidaria intervenida, esta Superintendencia evidenci6 que dada la
situacion legal, administrativa, financiera y contable de Le Presto Cooperativa Multiactiva de
Comercio y Servicios — LE PRESTO, no era posible subsanar las causales que dieron origen a la
medida de toma de posesidn y por ende colocarla en condiciones de desarrollar adecuadamente su
objeto social.

Por lo anterior, la Superintendencia de la Economia Solidaria emiti6 la Resolucién numero
20133500005125 del 2 de agosto de 2013, en la cual ordené la toma de posesién para liquidar la
organizacion Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO, para lo cual,
se fijo el término de un (1) afno, contado a partir de la fecha en que se hizo efectiva la medida, esto es
el 05 de septiembre de 2013. En dicho acto administrativo, se design6 como liquidador, al sefor
Pedro Pablo Agudelo Echeverri y como contralor al sefior Carlos Agudelo Castrillon.

Encontrandose la cooperativa LE PRESTO en liquidacién forzosa administrativa ordenada por esta
Superintendencia, el liquidador designado, solicitd la suspensién del proceso liquidatorio,
argumentando para esto que, pese a que se determin6é y valorizé el activo de la organizacién
solidaria, no se logré su venta, esto en razén a que su mayor componente lo constituia la cartera de
crédito; adicionalmente, no se contaban con la liquidez necesaria para asumir los gastos
administrativos del proceso, por lo cual, no era viable extender la medida por mas tiempo.

Ante dicha situacion, esta Superintendencia a través de la Resolucion namero 20143500003645 del
13 de mayo de 2014, ordené suspender el proceso de toma de posesion para liquidar de la
organizacion Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO, notificada el
23 de mayo de 2014.

En su calidad de liquidador, el sefor Pedro Pablo Agudelo Echeverri, presentdé solicitud a esta
Superintendencia, para que se disponga la reanudacién de la medida de liquidacion forzosa
administrativa de la cooperativa LE PRESTO, por encontrar que se encuentran superadas las
causales que generaron la suspension del proceso liquidatario y existen las condiciones necesarias
para finiquitar el mismo. Asi mismo, el liquidador de la organizacion solidaria LE PRESTO, presenté
renuncia al cargo de liquidador de la citada Cooperativa.

Por lo anterior, la Superintendencia de la Economia Solidaria, mediante Resolucion numero
2023331004015 de fecha 31 de mayo de 2023, ejecutada desde el 23 de junio de 2023, decide
reanudar el proceso de liquidacién forzosa administrativa y designar a las sefioras Maxce Estefania
Contreras Mendoza identificada, en calidad de liquidadora y a Mireya Castellanos Melo, como
contralora del proceso liquidatario.

Sin  embargo, por medio de comunicaciébn escrita, con radicado de entrada N°
20234400226522 del 7 de julio de 2023, la sefiora Mireya Castellanos Melo, manifiesta, su decisién
de no aceptar el cargo de contralora dentro del proceso de liquidacién de Le Presto Cooperativa
Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO. Razén por la cual se expidié la Resolucién
numero 2023331006345 de 8 de agosto de 2023, por lo cual se designé a la sefiora Jackeline Andrea
Valderrama Quintero como contralora de Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios —
LE PRESTO.

Finalmente, mediante oficio con radicado de ingreso No 20234400318682 de 22 de septiembre de
2023, la agente liquidadora de Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE
PRESTO presenta solicitud de prérroga de la medida de liquidacion forzosa administrativa adoptada.

. FUNDAMENTOS NORMATIVOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 34 de la Ley 454 de 1998, modificado por el articulo
98 de la Ley 795 de 2003, es competencia de la Superintendencia de la Economia Solidaria, ejercer
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la inspeccion, vigilancia y control de las cooperativas y de las organizaciones de la Economia
Solidaria, que no se encuentren sometidas a la supervision especializada del Estado.

El numeral 6 del articulo 2 del Decreto 186 de 2004, en concordancia con el articulo 35 de la Ley 454
de 1998, faculta a la Superintendencia de la Economia Solidaria para: “Ejercer las funciones de
inspeccion, vigilancia y control en relacion con las organizaciones de la economia solidaria distintas a las
establecidas en el numeral 23 del articulo 36 de la ley 454 de 1998, en los términos previstos en las normas
aplicables, incluyendo dentro de dichas funciones, las atribuciones relacionadas con institutos de salvamento y
toma de posesion para administrar o liquidar.”

La medida de liquidacién forzosa administrativa, ordenada para el caso en particular, por la
Superintendencia de la Economia Solidaria, se rige por el Decreto 663 de 1993 (Estatuto Organico
del Sistema Financiero); el Decreto 2555 de 2010 y demas normas que lo adicionen, modifiquen o
complementen, normas con caracter de orden publico y por lo tanto de obligatorio cumplimiento.

El Estatuto Organico del Sistema Financiero sefiala en el numeral 2° del articulo 291, modificado por
el articulo 24 de la Ley 510 de 1999, que el propésito de la intervencidén deviene del deber del Estado
y particularmente del Ejecutivo de proteger el ahorro e intereses colectivos, plasmados en derechos
de créditos que pueden verse en riesgo, como consecuencia de una administracién inadecuada,
obligacion que surge de la aplicacion del numeral 25 del articulo 189 de la Constitucion Politica de
Colombia.

El articulo 293 del Estatuto Organico del Sistema Financiero, regula la naturaleza y normas aplicables
a la liquidacién forzosa administrativa, disponiendo que: “(...) El proceso de liquidacion forzosa
administrativa de una entidad vigilada por la Superintendencia Bancaria es un proceso concursal y universal,
tiene por finalidad esencial la pronta realizacion de los activos y el pago gradual y rapido del pasivo externo a
cargo de la respectiva entidad hasta la concurrencia de sus activos, preservando la igualdad entre los
acreedores sin perjuicio de las disposiciones legales que confieren privilegios de exclusion y preferencia a
determinada clase de créditos.” (Entiéndase Superintendencia de la Economia Solidaria).”

De conformidad con lo expuesto, es claro que, la facultad de intervencién de la Superintendencia de
la Economia Solidaria, se justifica en garantizar la confianza en el sector solidario y en el deber de
proteger los derechos colectivos que pueden verse en riesgo, dadas las implicaciones en el orden
econdémico y social de la situacién de la entidad vigilada.

El articulo 9.1.3.6.1 del Capitulo 6, Titulo Il del Decreto 2555 de 2010, establece que cuando se
disponga la liquidacion forzosa administrativa de una organizacién solidaria, la misma no podra
prolongarse por mas de cuatro (4) anos.

lll. CONSIDERACIONES

PRIMERA. Que mediante comunicacién radicada ante esta Superintendencia bajo el numero
20234400318682 de 22 de septiembre de 2023, la liquidadora, sefiora Maxce Estefania Contreras
Mendoza presentd solicitud de prérroga de la medida de liquidacion forzosa administrativa por el
término de nueve (9) meses con el fin de culminar las actividades pendientes del cierre de la
liguidacién de Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO

En la citada solicitud se realizé la trazabilidad de los tramites adelantados por la liquidadora. De
acuerdo con lo informado, a partir de la reanudacién del proceso de liquidacion y designacién como
liguidadora mediante la Resolucion numero 2023331004015 de fecha 31 de mayo de 2023, se
procedié a realizar diagnéstico de la situacion actual y avance del proceso de liquidacion adelantado
hasta el momento, en el citado documento se ponen de manifiesto circunstancias que no han
permitido determinar el estado real del proceso de liquidacién, las cuales se resumen a continuacion:

“..)
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En la etapa inicial del proceso no se evidencia las notificaciones a juzgados, entidades bancarias y demas
medidas preventivas obligatorias, emplazamientos y traslados segtin los articulos en adelante del decreto
2555 de 2010 respecto a las medidas preventivas, como se evidencia en el en el archivo de actividades
adjunto, lo que ocasiona un perjuicio para los terceros interesados y causando inconsistencias en el pasivo
reclamado y demas obligaciones que debe atender la liquidacion.

* No se evidencia las gestiones realizadas respecto el archivo de las historiales laborales.

* Las acreencias extemporaneas por parte de la Administradora de fondo de Pensiones — COLPENSIONES,
la pretensién asciende a $ 3.054.128 cifra pendiente por conciliar.”

Por lo que, en atencién a lo anterior, la liquidadora con el fin de subsanar estas circunstancias y las
demas que se encuentran pendientes para finalizar el proceso liquidatario de LE PRESTO, dentro del
diagndstico realizado, establecié que, actualmente, dentro del proceso, se encuentran un nimero de
etapas pendientes por culminar, para, posteriormente dar por terminada la existencia legal de la
entidad, como se relacionan a continuacion:

ACTIVIDADES REALIZADAS, ESTADO DE AVANCE, OBSERVACIONES ¥ PENDIENTES
PROCESO LIQUIDATORIO DE LE PRESTO COOPERATIVA MULTIACTIVA DE COMERCIO Y SERVICIOS - — identificada con NIT: 900.159.144-0

ACTIVIDAD AVANCE OBSERVACION ESTADO
INICIO DEL PROCESO LIQUIDATORIO
1 Taoma de posesidn 100% | CUMPLE

No se liene soporte de radicacion, ni se Informao sobre su cumplimiento en la
100% |rendicion de cuentas, sin embargo al verificar el RUT se evidencla que no  [CUMPLE
|exisle la calidad de agente ni autorstenedor

La comunicacion a la Direccion de Impuestos y
(Aduanas Naclonales, DIAN

FAVTST e T TSME 3 0E ScTeennres, TS
al plblico en general, mediante publicacién en
un lugar visible de lodas las oficinas de la

3 intervenida por el lérmino de siete dias habiles y 100%
publicacién en un diaro de circulackon nacional,

conforme a lo dispuesto en los arlicules
G419 49 dal Daeeste TEES ds 040

No se encontre soporte, Se encuentra pendiente de revision en los

| CUMPLE
radicados de la Superintendencia de Economia Solidana

|No s& enconlro sapofte, Se encuenlra pendlenle de revision en los

§ N | b CUMPLE
iradicados de la Superinlendencia de Economia Salidaria.

4 Terminacion de contratos 100%

Prasentacion informe trimestral LE PRESTO
& COOPERATIVA MULTIACTIVA DE COMERCIO 100%
¥ SERVICIOS

|No se enconiro soporie, Se encuentra pendiente de revision en los

CUMPLE
‘radicados de la Superintendencia de Economia Solidaria.

Medidas p ivas (comunicalones) [
La comunicacion a los jueces de la Repliblica y
a las autoridades que adelanten procesos de
Jurtsdiccian coactiva, sobra la suspansidn de los
procesos de la ejecucidn en curso y la
imposibilidad de admilr nuevos procesos de
esla clase conifa la entidad objeto de loma de % No se encentre soporte, Se encuentra pendiente de revision en los
posesion con ocasién de obligaciones aniariores: 100 radicados de la Superintendencia de Economia Solidaria.

a dicha medida, y la obligacidn de dar aplicacion
a las reglas pravistas par los articulos 200y 70 de
la Lay 1116 da 2008,

CUMPLE

La comunicacion a la Superintendencia de
Notarlado v Registro, para gue dicha entidad
mediants creular ordens a todos los

registradones de nstrumentos publicos gue I _
5 dantra de los rainta dias siguientes a la toma de 100% |No se enconliro soporte, Se encuentra pendiente da revision en los

CUMPLE
radicados de la Superiniendencia de Economia Solidaria.

posesion, realican las siguientes actividades y
se abstengan de adelantar las acciones
mencionadas en el articulo

Archive I
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Organizacién del archiva

100%

Se evidencio segdn informe de entrega del anterior quidador que la
sociedad cuenta con un conlrato de custodia y archivo con la empresa
GESTION DOCUMENTAL, a la cual se le solicio un estado de cuenta de
deuda y |a cotizacion para el sarviclo de custodia del archivo durante los
proximos 5 afios exigidos por la ley

CUMPLE

Constitucion de la provision de archivos

100%

Es necesaria revisar el estado del contrato y la existancia de deuda para la
realizacion de |a provisidn de este gaslo.

CUMPLE

Entrega y custodia de los archivos (hislonas.
laborales)

100%

Ya se realizo enfrega de archivo para custodia del cual se procedera a
realizar una depuracidn y acluatizacién incluyendo la documentacion hasta
el termino de la lquidacion

CUMPLE

DETERMINACION DE PASIVO

Publicacion primer aviso emplazatorio

100%

Se evidencio seqgan informe de entrega del anterior bquidador que |a etapa
fue surtida, sin embargs, no se recibieron los soportes, por lo cual nos
encontramos en verificacion del cumplimiento de la aclividad.

PENDIENTE DE VERIFICACION

Publicacion segundo aviso emplazaloro

100%

Se evidencio segdn informe de entrega del anterlor iquidador que |a elapa
fue surtida, sin embargo, no se recibleron los sopories, por lo cual nos
encontramos en verificacion del cumplimiento de la actividad.

PENDIENTE DE VERIFICACION

Divulgacion en medio da comunicacidn

100%

Se evidencio segdan informe de enlrega del anterlor kquidador que la elapa
fue surtida, sin embarge, no se recibleron los soportes, por lo cual nos
ancontramos en verificacion del cumplimiento de la actividad.

PENDIENTE DE VERIFICACION

Recepsion de acreencias (reclamaciones)

100%

Se evidenclo segin informe de entrega del anterior quidador que la etapa
fue surtida, sin embargo, no se recibleron los soportes, por lo cual nos
encontramaos en verificacion del cumplimiento de la aclividad.

PEMNDIENTE DE VERIFICACION

Trasiado de acreencias

100%

Se evidencio segan informe de entrega del anterior bquidadar que |a etapa
fue surtida, sin embargo, no se recibieron los sopories, por lo cual nos
encontramos en verificacion del cumplimients de la actividad.

FENDIENTE DE VERIFICACION

Elabaracion y publicacion del proyects de
graduacion y calificacion de credito, Expeadicion
de aclos adminisirativos iniclales

100%

Se evidancio seqan informe de entrega del antarior kquidador que la elapa
fue surtida, sin embargo, no se recibleron los soportes, por lo cual nos
encontramos en verificacion del cumplimiento de la actividad.

PENDIENTE DE VERIFICACION

Notificacion de actos administratives individuales

100%

Se avidenclo segln informe de entrega del antedor bquidador que |a etapa
lue suitida, sin embaigo, no se recibleran los sopofles, por lo cual nos
encontfamos an verificacion del cumplimiento de la actividad.

PEMDIENTE DE VERIFICACION

Presentacion de recursos de reposicion

100%

Se avidenclo segln informe de entrega del antedor bquidador que |a etapa
fue surtida, sin ambargo, no e recibieron los soportes, por lo cual nos
sncontramos an verificacion del cumplimiento de la actividad.

PEMDIENTE DE VERIFICACION

Traslado de recursos

100%

Se evidencio segan informe de enlrega del anterior iquidador que |a elapa
Tue surida, sin embargo, no se recibieran los soportes, porlo cual nos
encontramos an verificacion del cumplimiento de la actividad.

FENDIENTE DE VERIFICACION

Resoclucion de recursos

100%

Se avidencio segun informe de enlrega del anteror bquidador que la etapa
Tue suitida, sin embargo, no se recibieron los soporles, por lo cual nos
encontramos an verificacion del cumplimiento de la actividad.

PENDIENTE DE VERIFICACION

ki

Notificacion de recursos

100%

|Se evidencio segun informa de entrega del anteror bquidador que |2 elapa
fue surtida, sin embarge, no se recibieron los soportes, por lo cual nos
0% an verificacion del cumplimiento de fa actividad.

PEMDIENTE DE VERIFICACION

Pasivo cierio no reclamado

100%

Sa avidenclo segan informe de entrega del anteror bquidador que la elapa
fue surtida, sin embargo, no se recibieron los soportes, por lo cual nos
ancontramos en verificacion del cumplimiento de la actividad.

FENDIENTE DE VERIFICACION

2]

Proyecto Con acresndias an firme

100%

Se evidenclo segin informe de entrega del anteror bquidador que |a elapa
fue suitida, sin embargo, no se recibieron los soportas, por lo cual nos
encontramos en verificacion del cumplimiento de la actividad.

PENDIENTE DE VERIFICACION

Alencion Procesos [uridicos

100%

Se recibio por parte del anterior liquidador la relacion de procesos vigentes,
sin embargo, nos enconalramas an la revision de cada uno da ellos, con el
fin de confifmar el estado de los liligios.

PENDIENTE DE VERIFICACION

1008

MO CUMPLE

Recuparacién de Hulos jud

No se evidencia gestidn

Inventario praliminar de activos

100%

Sa evidencio seqgan informe de enirega del anterdor iquidador que |a etapa
fue surida, sin ambargo, no se recibieron los soportes, por lo cual nos
encontramos en verificacion del cumplimienta de la actividad.

PENDIENTE DE VERIFICACION

Valoracion del inventario.

100%

Se evidencio segun informe de entrega del anteror kquidador que |a etapa
fue surtida, sin embargo, no se recibieron los soportes, por lo cual nos
encantramas en verificacion del cumplimiento de la actividad.

PEMDIENTE DE VERIFICACION
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|Se evidencio segan informe de enlrega del anterior kquidador que la etapa |
Motificacion dal acla administrativo que acepla el fue suftida, sin embargo, no se recibieron los sopores, por lo cual nos |
ot invantlano valorado 100% encontramos en verificacion del cumplimients de la actividad. |FENCIENTE DE VERIEICACION
Se evidenclo segin informe de enlrega del anterlor bquldador que la elapa |
Publicacion Aviso dal aclo que acepla e fue surtida, sin ambargo, no se recibieron los sopories, por o cual nos | - i
= inventario valorado S encontramos en verificacion del cumplimiento de la actividad. ipEND":n‘ TE DE VERIFICACION
"|Sa evidencio seqin informe de entrega del anterlor iquidador que |a etapa |
Actualizacion del inventario de activos y de su fue surtida, sin ambargo, no se recibleron los sopores, por lo cual nos |
* valoracion. 100% encontramos en verificacion del cumplimiento de fa actividad. iPENDIEME DEVEREICALION
Sa evidencio segan informe de entrega del anterior bquidador que |a etapa |
. . fue surtida, sin embargo, no se recibieron los soportes, por lo cual nos | "
E1 Enajenacidn de activos. 100% encontrames en verificacion del cumplimienta de ba actividad. iPI‘:NDIENﬂ: DE VERIFICACION
Se evidencio segin informe de enlrega del anterior kquidador que la elapa |
| o = fue surtida, sin ambargo, no se recibieron los soportes, por lo cual nos | :
a2 Enajenacion de activos en caso de urgencia 100% encontrames an verificacion dal cumplimianta de ka actividad. iPENDIENTE DE VERIFICACION
Se evidenclo segin informe de entrega del anterlor quidador que la etapa |
fue surtida, sin embargo, no se recibleron los sopores, por lo cual nos
] Depuracion y saneamiento de |a cartera 100% encontramos en verificacion del cumplimiento de la actividad. iPENDIENTE DE VERIFICACION
|5e evidencio segin informe de enlrega del anterlor iquidador que la elapa |
: fue surtida, sin embargo, no se recibleron los sopories, por lo cual nos |
% G de caltar 100%: encanlramos en vefficacion del cumplimiento de fa aclividad. PENCIENTE [E VEREICACION
|PAGD DE PASIVOS
3 |Pago del seguro de depdsitas 100% | I — : . : = PENDIENTE
Se evidencla a la lecha pagos pendienles por gaslos de adminislracon
Pano de los gastos de administrackén de la coma lo son hanaratios de Revisor Fiscal, Conladora y Liquidador por valor |
" It glda ¥ 100% de 55 913,666, Los cuales se pagaran una ver se lenga acceso a los |PENDIENTE
quidacion.
recursos con kos que cuenta la sociedad. |
CULMINACION DEL PROCESO DE |
LIQUIDACION
- i e I d La solicilud de prorroga debda ser radicada a mas tardar el 20 de ssplmrnbrei
fine maklmo para culminar al proceso da " |
7 100% de 2023. |PENDIENTE
liquidacién forzosa adminkstrativa |
|
Determinacion  del  equilibrio  financiero  del
|PENDIENTE
“ procesa de liquidacion forzosa administrativa. o |
23 Determinacion de actives remanentes. 0% | PENDIENTE
a0 Encomendar siluaciones |uridicas no definidas. 0% |PEMDIENTE
a4 Terminacidn de l existencia legal_ 0% |PENDIENTE
4z Terminacion del proceso 0% |PENDIENTE
4 Randiclan de cuentas 0% i_F‘ENDIEN]‘E
a8 Traslado de Rendicion de cuentas 0% |PENDIENTE
i Publicacion aviso convocalofla Rendicion de 0% PENDIENTE
cuentas a los accionistas " |
&6 Rendicion de cuentas a los accionistas 0% |PENDIEI’\ET E
Constitucion de un fondo para el mantenimiento
¥ consarvacion del archivo de la institucidn y sa PENDIENTE
= hara enlrega de los aclivos remanentes al %
Fondo de Garantias de Instituciones Financieras
[AVANCE DEL PROCESO LIQUIDATORIO 4%
TOTAL ACTIVIDADES 47
ACTIVIDADES CULMINADAS TOTALMENTE a7
CUMPLIDAS
ACTIVIDADES PENDIENTES 10

SEGUNDA. Que la sefnora Jackeline Andrea Valderrama Quintero, en calidad de revisor fiscal de Le
Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO emitié concepto mediante el
cual coadyuvo la solicitud de prérroga presentada por la liquidadora y que fue adjunto por esta dentro
del radicado N° 20234400318682 del 22 de septiembre de 2023, en el cual se expuso lo siguiente:

“(...JMediante Resolucion 2023331004015 de fecha 31 de mayo de 2023, la Superintendencia de la
Economia Solidaria decidié reanudar el proceso de liquidacion forzosa administrativa, de LE PRESTO
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE COMERCIO Y SERVICIOS NIT 900.159.144-0, acto administrativo que
rige a partir de su fecha de ejecucion, esto es 23 de junio del 2023; Toda vez que la medida que recaia
sobre la entidad se encontraba suspendida desde el 13 de Mayo de 2014, y que por efectos de la citada
suspension sobre este se encontraba vigente la Resolucion 20133500005125 del 02 de Agosto de 2013, en
la cual se ordend la Toma de Posesion para Liquidar, por el término de Un (1) afio, contado a partir de la
fecha en que se hizo efectiva la medida, esto es 05 de Septiembre de 2013, la reanudacion de la medida no
cuenta con el tiempo suficiente para llevar a cabo el cumplimiento de los deberes establecidos por la
Circular Basica Juridica, el Estatuto Organico del Sistema Financiero, el Decreto 2555 de 2010, asi como
por lo previsto en demas normas concordantes y en las disposiciones que las adicionen o modifiquen.

Con base en lo anterior, una vez revisado el cronograma presentado por la liquidadora, se puede evidenciar
que existen actividades pendientes por tramitar y/o por dar cumplimiento de acuerdo con las normas
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referidas, por ende estimo conveniente y ajustado a las normas, considerar la prorroga del proceso, con la
finalidad de dejar surtidas todas las etapas de orden legal que se encuentran pendientes, y de esta forma se
pueda cubrir la responsabilidad tanto del drgano de control, como de la liquidadora y la suscrita contralora.

Por las razones expuestas, presento ante esta Superintendencia CONCEPTO FAVORABLE, sobre la
prorroga solicitada por un término de nueve (9) meses, tiempo en el cual estima la liquidadora -salvo
contingencias no advertidas en este momento- se cumpla con la totalidad de las actividades y los tramites
requeridos para el finiquito de la entidad, acordes con el debido proceso concursal, y el principio del derecho
de contradiccion que les asiste a los acreedores internos y externos que participan en el proceso.”

TERCERA. Que la Superintendencia de la Economia Solidaria evalué la solicitud de prérroga al
término de la liquidacion forzosa administrativa de Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y
Servicios — LE PRESTO, presentada por la liquidadora, asi como el concepto emitido por la revisoria
fiscal, en los cuales, se evidencia que, si bien se han adelantado una serie de actividades y etapas
del proceso liquidatario, a la fecha esta pendiente por adelantar lo relacionado con determinacion del
pasivo, determinacién del activo pago de estos pasivos y culminacién del proceso. Por lo anterior,
resulta clara y debidamente justificada la importancia de dar continuidad al proceso de liquidacion
forzosa administrativa con el objeto de culminar las etapas que se encuentran pendientes de acuerdo
con lo establecido en la parte 9 del Decreto 2555 de 2010, por lo que se concedera el plazo
solicitado.

No obstante, lo anterior, se deja expresa constancia que la liquidadora del presente proceso o a
quien haga sus veces, debera adoptar de manera inmediata y urgente todas las medidas que sean
necesarias para avanzar de manera célere en los tramites que se encuentran pendientes para
finalizar el proceso de liquidacion, so pena de adoptar las medidas a que haya lugar, habida
consideracién del prolongado periodo de tiempo durante el cual se ha extendido el presente proceso.

CUARTA. Debido a las diferentes suspensiones y reanudaciones por las cuales ha pasado el
proceso liquidatario, desde su inicio mediante resolucion 20133500005125 del 2 de agosto del 2013,
es pertinente realizar un analisis de cuanto ha sido el termino efectivo en el cual se han adelantado
acciones respecto de la liquidacién de la organizacién, es por ende que se presenta a continuacion,
una relacién sobre las fechas en que se han dado estas suspensiones y reanudaciones:

resolucion inicio Elelon meses
liquidacion fecha suspension fecha liquidacion
q liquidacion activa

20133500005125 2/08/2013 20143500003645 13/05/2015 | 9 meses 11 dias

resolucion reapertura resolucion fecha meses
liqui daciépn fecha suspension cierre liquidacion
q liquidacion prorroga activa
2023331004015 23/06/2023 N/A 22/10/2023 4
total

13 meses y 11
dias

Por todo lo anterior, se advierte que el periodo total transcurrido a la fecha del proceso de liquidacion
a cargo de esta Superintendencia corresponde a trece (13) meses y once (11) dias siendo este
inferior al establecido en el articulo 9.1.3.6.1 del Decreto 2555 de 2010, el cual establece como plazo
maximo para la terminacién de las liquidaciones forzosas el lapso de cuatro (4) anos.
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En mérito de lo expuesto la Superintendenta de Economia Solidaria, en uso de sus facultades,

IV. RESUELVE:

ARTICULO 1.- Prorrogar por un lapso de nueve (9) meses el término del proceso de liquidacion
forzosa administrativa de Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio y Servicios — LE PRESTO
con domicilio principal en la ciudad de Medellin (Antioquia) e inscrita en la Camara de Comercio de
Medellin, con fundamento en las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto
administrativo. De conformidad con lo previsto en el articulo 9.1.3.1.1 del Decreto 2555 del 2010.

ARTICULO 2.- Advertir a la sefiora Maxce Estefania Contreras Mendoza, identificada con cédula de
ciudadania N° 1.088.248.236, en su calidad de liquidadora, o a quien haga sus veces, que debera
adoptar de manera inmediata y urgente todas las medidas que sean necesarias para avanzar de
manera célere en los trdmites que se encuentran pendientes para finalizar el proceso de liquidacién,
so pena de adoptar las medidas a que haya lugar, habida consideracién del prolongado periodo de
tiempo durante el cual se ha extendido el presente proceso.

ARTICULO 3.- Notificar, personalmente de la medida a la sefiora Maxce Estefania Contreras
Mendoza, identificada con cédula de ciudadania N° 1.088.248.236, en su calidad de liquidadora de
conformidad con las previsiones de los articulos 66, 67 y 68 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. En subsidio se procedera a la notificacién por
aviso, conforme a lo dispuesto por el articulo 69 del mismo cédigo. En la diligencia de notificacién se
entregara copia integra, auténtica y gratuita del presente acto administrativo.

ARTICULO 4.- Comunicar, la medida a la sefiora Jackeline Andrea Valderrama Quintero, identificada
con numero de cédula 1.113.781.388, en su calidad de contralor de conformidad con las previsiones
establecidas en la Ley. PARAGRAFO PRIMERO - Advertir a la sefiora Maxce Estefania Contreras
Mendoza, identificada con cédula de ciudadania N° 1.088.248.236, que los Liquidadores ejercen
funciones publicas administrativas transitorias, sin perjuicio de la aplicabilidad de las reglas del
derecho privado, a los actos de gestidon que deba ejecutar durante el proceso de liquidacion forzosa
administrativa.

PARAGRAFO SEGUNDO: Advertir, a la sefiora Jackeline Andrea Valderrama Quintero, identificada
con numero de cédula 1.113.781.388, que de acuerdo con lo sefialado en el numeral 10 del articulo
295 del Estatuto Organico del Sistema Financiero, los contralores ejerceran las funciones propias de
un revisor fiscal conforme al Cédigo de Comercio y demas normas aplicables a la revisoria fiscal y
responderan de acuerdo a ellas.

PARAGRAFO TERCERO: Las funciones que desempefia el Liquidador, asi como, el Contralor, no
constituyen ni establecen relaciéon laboral alguna con la entidad objeto de intervencién, ni entre
aquellos y la Superintendencia de la Economia Solidaria.

ARTICULO 5.- Ordenar al Liquidador para que inscriba en el registro el presente acto administrativo,
ante la Camara de Comercio del domicilio principal de Le Presto Cooperativa Multiactiva de Comercio
y Servicios — LE PRESTO, con fundamento en el literal b) del articulo 9.1.1.1.1 del Decreto 2555 de
2010.

ARTICULO 6.- De la presente Resolucién se haran las publicaciones en los términos de Ley, con
cargo a la organizacién intervenida.
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ARTICULO 7.- Contra la presente Resolucién no procede recurso, por tratarse de un acto
administrativo de tramite, de conformidad con lo preceptuado en el articulo 75 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C., a los
5 de octubre del 2023

| R B N -
W=
MARIA JOSE NAVARRO MUNOZ
Superintendenta
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